di dovere, una norma ingiusta — possa nondimeno essere certo di non compromettere la propria salute eterna con uno spergiuro (29).

È, questa, una preoccupazione che rimane tutt'altro che isolata (30).

(29) Ecco la conclusione di una lunga *quaestio* di OMOBONO dedicata al problema generale del giuramento con oggetto illecito: «...Item diff[fi]cultas magna et iusta causa excusant aliquem a periurio, ut in extra, de iureiurando, querelam (c. 10, X, II, 26) et c. brevi (c. 17) et c. ad presentiam (c. 16) et arg. lege predicta, si ex falsis (*Cod.* 2, 4, 42), et supra, qui satisfacere cogantur, lege finali (*Dig.* 2, 8, 16) et de non numerata pecunia, lege finali (*Cod.* 4, 30, 16). Est tamen tutius absolutionem petere ad cautelam, quod dic ut legitur et notatur in extra. de iureiurando, si vero (c. 8, X, II, 26). Sed a quo petetur de illicito iuramento absolutio ad cautelam? Et si quidem iurasset potestas salvis mandatis domini imperatoris vel regis, ab eo absque dubio posset peti, quinimo et si simpliciter iurasset videtur quod princeps possit remittere sacramentum, ut infra, ad municipalem, imperatores, I responso (*Dig.* 50, 1, 38 pr.). Vidi tamen episcopos de talibus (cioè: iuramentis) universitates absolvere ad cautelam. Sed nunquid universitas cui potestas iuravit potest eum absolvere a statuto? R[espondetur] sic secundum omnes, si non est truttum seu sino tenore, quia nihil tam naturale est etc., ut infra, de regulis iuris, nihil tam naturale (*Dig.* 50, 17, 35) et quia semper posteriora prioribus derogant ut infra, de codicillis, divi, § licet (*Dig.* 39, 7, 6, 2) et supra, de legibus et senatus consultis, non est novum (*Dig.* 1, 3, 26). Quid si dictum sit quod non possit inde parabola seu absolutio dari nec peti nec a concione, nec a principe, nec ab alio? Videretur adhuc idem, quia, nemo sibi ipsi potest dicere vel imponere legem a qua non liceat resilire, ut ff. de legatis III, si quis in principio testamenti, I responso (*Dig.* 32, un., 22 pr.) et quia non potest aliquis se ipsum prohibere vel sibi precipere et (=ut) supra, de arbitris, lege penultima (*Dig.* 4, 8, 51) et infra, de donationibus inter virum et uxorem, quod autem, § penultimo (*Dig.* 24, 1, 7, 8); quod forsitan comprobari posset ubi illicitum est statutum, ut supra probavi. Et porro si non sit illicitum dubitari posset, et vidi pluries queri, et quidam quod sic auctoritate iurium predictorum, alii contra. Sed ego propter periculum anime sub dubietate linquo, cum omne sacramentum sit servandum, quod servatum non vergit in periculum salutis eterne, ut in extra. de iureiurando, c. si vero (c. 8, X, II, 26). ho.» (PARIS, *lat.* 4458, fo. 153rb).